
四、法律規定教育議題納入課程實施情形 
表 7-1-1 法律規定教育議題納入課程實施情形表 

114 學年度 
重要教育

工作 

納入課程規劃實施情形 

備   註 年

級 
學

期 
彈性課程 
或領域別 

主題名稱 週次 
節

數 

性別平等

教育 

1 
上 生活 新生活新朋友 4 3 

國民中小

學除應將

性別平等

教育融入

課程外，

每學期應

實施性別

平等教育

相關課程

或活動至

少 4 小時

(6 節) 

下 生活 家人與我 10 3 

2 
上 

國語 

健康與體育 

一起做早餐 

我喜歡自己 

3 

5 

2 

1 

下 生活 成長的喜悅 17 3 

3 

上 綜合 
加入幸福新班 
做學習的小主人 

2、3 

11 
3 

下 綜合 
找興趣，樂學習 

溝通，從心開始 

1、3 

8 
3 

4 

上 

國語文 

社會 

健康與體育 

水陸小高手 

現代的節日 

人我之間 

1 

18 

11 

3 

下 

國語文 

藝術 

健康與體育 

一束鮮花 

這就是我 
逗陣來長大 

1 

1 

6 

3 

5 
上 綜合 相互尊重 15.16 3 

下 健康與體育 青春大小事 1.2.3 3 

6 
上 健康與體育 守護青春 

17.18.

19 
3 

下 綜合 職業大探索 14.15 3 

全

校 

上 學校行事曆 性別平等教育宣導 5.9.18 3 

下 學校行事曆 性別平等教育宣導 3.10.18 3 

性侵害犯

罪防治課

程 

1 
上 健康與體育 清潔衛生好習慣 3 2 

每學期 2
小時(3 節) 

下 健康與體育 做身體的主人 4 2 

2 
上 

國語 

閩南語 

國王的新衣裳 

歡迎來阮兜 

11 

5 

1 

1 

下 生活 成長的喜悅 18 2 

3 

上 綜合 啟動安全密碼 
17 

20 
2 

下 健康與體育 運動樂無窮 
1 

14 
2 

4 

上 
國語文 

藝術 

水陸小高手 

安全生活小當家 

1 

2 
2 

下 
國語文 

健康與體育 
心動不如行動 
逗陣來長大 

3 

7 
2 

5 
上 國語文 男生說，女生說 15 2 

下 健康與體育 家庭安和樂 16.18 2 

6 上 綜合 生命萬花筒 4.5 2 



下 綜合 我的職業想像 16.17 2 

全

校 

上 學校行事曆 性侵害犯罪防治宣導 11 1 

下 學校行事曆 性侵害犯罪防治宣導 15 1 

家庭教育

課程 
全

校 

上 學校行事曆 家庭教育宣導 17 1 每學年至少

4 小時(6 節) 
在正式課程

外實施四小

時以上 

上 學校行事曆 親職教育講座 13 2 

下 學校行事曆 家庭教育宣導 5 1 

下 學校行事曆 母親節活動 14 2 

家庭暴力

防治課程 

1 
上 生活 新年到 18 2 

每學年至

少 4 小時

(6 節) 

下 生活 家人與我 10 2 

2 

上 
健康與體育 

國語 

我真的很不錯 

坐竹籃船 

6 

8 

1 

1 

下 
健康與體育 

生活 

我愛家人，家人愛我 

成長的喜悅 

5 

17 

1 

1 

3 
上 綜合 管理情緒精靈 7、9 2 

下 綜合 溝通，從心開始 6.10 2 

4 

上 
國語文 

健康與體育 

假如給我三天光明 
安全生活小當家 

7 

1 

1 

1 

下 
國語文 

健康與體育 

她是我姐姐 

消費停看聽 

11 

16 

1 

1 

5 
上 綜合 用心經營 19.20 2 

下 健康與體育 家庭安和樂 17.19 2 

6 

上 
國語 

綜合 

贏得喝采的輸家 

成長軌跡 

6 

4 

1

1 

下 
國語 

健康與體育 

不怕 

人生製造公司 

9 

9 

1

1 

全

校 

上 學校行事曆 家庭暴力防治宣導 15 1 

下 學校行事曆 家庭暴力防治宣導 12 1 

環境教育 
全

校 
上 學校行事曆 校外教學 10 6 

每學年至少 4
小時(6 節) 
融入課程、結

合校外教學或

學校宣導 

 


